
 

 

 

О введении традиции еженедельного поднятия флага  

и исполнения гимна Российской Федерации 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В соответствии со Стандартом Церемонии поднятия (спуска) 

Государственного флага Российской, утвержденным Министром просвещения 

Российской Федерации, от 06.06.2022, в целях развития воспитания 

патриотизма, любви к своей Родине, Отчизне п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в МБОУ СОШ № 15 церемонию поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения 

Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной 

недели (понедельник) на торжественной линейке с 01.09.2024 года, в 8.30. 

2. Ввести в МБОУ СОШ № 15 церемонию спуска Государственного 

флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании 

последнего учебного занятия (урока). 

3. Утвердить Положение об использовании государственных 

символов Российской Федерации при обучении и воспитании обучающихся в 

общеобразовательных организациях (приложение) 

4. Назначить ответственным за организацию заместителя директора 

по ВР Л.В. Лихолет. 

5. Заместителю директора по ВР Л.В. Лихолет: 

5.1  Контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации 

согласно настоящему приказу и Положению об использовании и 

государственных символов; 

5.2     Проинформировать педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15                                                              И.Н. Дужая 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2024 № 468 

ст-ца Переясловская 



 

С приказом ознакомлена:                                                      Л.В. Лихолет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: Л.В. Лихолет, 61-2-73 
 

 



Приложение к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.масловского 

    от __________ 2024 г. № ___ 

 

Положение 

об использовании государственных символов 

Российской Федерации при обучении и воспитании  

обучающихся в общеобразовательных организациях 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Образование - важнейший институт гражданского общества и 

российского государства, максимально охватывающий интересы, потребности 

и права детей, родителей и законных представителей, педагогов и                                    

руководителей - участников образовательных отношений.  

Система образования выступает основой обеспечения гражданского 

единства и патриотического воспитания подрастающего поколения, 

консолидации педагогического, родительского, профессионального и научного 

сообществ, всех уровней государственной власти. 

1.2. Цель: развитие системы образования, обучения и воспитания как 

основы формирования развитой и социально ответственной личности, 

стремящейся к духовному, нравственному, интеллектуальному и физическому 

совершенству. 

1.3. Задачи:  

укрепление единства народов Российской Федерации на основе 

общероссийской гражданской идентичности; 

сохранения общечеловеческих принципов и общественно значимых 

ориентиров социального развития;  

приобщение к российским духовно-нравственным ценностям, культуре и 

исторической памяти; 

формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, 

уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, 

бережного отношения к историческому и культурному наследию, закону и 

правопорядку, традициям многонационального народа России. 

Важнейшим символом российского государства выступают его 

государственные символы и их включение в содержание обучения и 

воспитания в системе образования. 

 

2. Порядок использования государственных символов 

Российской Федерации, установленный федеральными 

конституционными законами 

Государственный флаг Российской Федерации (далее – флаг РФ) 

представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих 



горизонтальных полос: верхней - белого, средней - синего и нижней - красного 

цвета. Отношение ширины флага к его длине 2:3. 

Флаг РФ вывешивается на зданиях (либо поднимается на флагштоках) 

общеобразовательных организаций муниципального образования Брюховецкий 

район. 

Государственный флаг Российской Федерации еженедельно поднимается 

(устанавливается) в начале учебной недели, а также во время официальных 

церемоний и других торжественных мероприятий, спуск - в конце учебной 

недели. 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага 

Российской Федерации, флага Краснодарского края, муниципального 

образования Брюховецкий район общеобразовательная организации 

располагает Государственный флаг Российской Федерации с левой стороны от 

другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме 

(размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг Российской 

Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа 

флагов (но более двух) - левее центра. 

При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага 

Российской Федерации и флагов Краснодарского края, муниципального 

образования район, размер флага Краснодарского края, муниципального 

образования Брюховецкий район не может превышать размер 

Государственного флага Российской Федерации, а высота подъема 

Государственного флага Российской Федерации не может быть меньше высоты 

подъема других флагов. 

Использование Государственного флага Российской Федерации с 

нарушением Федерального конституционного закона, а также надругательство 

над Государственным флагом Российской Федерации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Выносить Государственный флаг Российской Федерации 

общеобразовательным организациям необходимо еженедельно, а также при 

проведении торжественных, организационных, воспитательных, конкурсных, в 

том числе финальных этапов мероприятий (линейки, пятиминутки, собрания, 

акции, флешмобы и др.). Вынос Государственного флага Российской 

Федерации сопровождается исполнением Государственного гимна Российской 

Федерации (краткой или полной версии). 

Поднятие (спуск) Государственного флага Российской Федерации в 

общеобразовательных организациях поручается лучшим обучающимся, 

добившимся выдающихся результатов в учебной, научной, спортивной, 

творческой и иной деятельности, а также педагогическим работникам 

общеобразовательной организации, и в исключительных случаях - родителям 

(законным представителям) обучающихся и воспитанников. 

В дни траура в верхней части древка Государственного флага Российской 

Федерации крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища 

флага. Государственный флаг Российской Федерации, поднятый на мачте 

(флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока). 

Перед проведением торжественных праздничных мероприятий, а также 

дней траура и скорби, рекомендуется предварительно проводить с 



обучающимися в общеобразовательных организациях в доступной форме 

разъяснительную работу о значимости того или иного важного события в 

истории России и (или), Краснодарского края, муниципального образования 

Брюховецкий район. 

 

Государственный герб Российской Федерации 

 

Государственный герб Российской Федерации представляет собой 

четырѐхугольный, с закруглѐнными нижними углами, заострѐнный в 

оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, 

поднявшим вверх распущенные крылья. Орѐл увенчан двумя малыми коронами 

и над ними - одной большой короной, соединѐнными лентой. В правой лапе 

орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла, в красном щите, - серебряный 

всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьѐм 

чѐрного опрокинутого навзничь и попранного конѐм дракона. 

Гербы (геральдические знаки) Краснодарского края, муниципального 

образования Брюховецкий район не могут быть идентичны Государственному 

гербу Российской Федерации. 

При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и гербов (геральдического знака) Краснодарского края, 

муниципального образования Брюховецкий район, общеобразовательной 

организации Государственный герб Российской Федерации располагается с 

левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним 

лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов 

(геральдических знаков) Государственный герб Российской Федерации гербов 

(но более двух) - левее центра. 

При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации и гербов Краснодарского края, муниципального образования 

Брюховецкий район (геральдических знаков) размер герба (геральдического 

знака) Краснодарского края, муниципального образования Брюховецкий район, 

общеобразовательной организации не может превышать размер 

Государственного герба Российской Федерации, при этом Государственный 

герб Российской Федерации не может быть размещен ниже других гербов 

(геральдических знаков). 

Использование Государственного герба Российской Федерации с 

нарушением Федерального конституционного закона, а также надругательство 

над Государственным гербом Российской Федерации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Государственный гимн Российской Федерации 

 

Государственный гимн Российской Федерации представляет собой 

музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, 

предусмотренных Федеральным конституционным законом. 

Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в 

оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 



инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и 

видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 

Государственный гимн Российской Федерации должен исполняться в 

точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом. 

Государственный гимн Российской Федерации исполняется: 

во время официальной церемонии подъема Государственного флага 

Российской Федерации и других официальных церемоний; 

при открытии памятников и памятных знаков, установленных по 

решению государственных органов и органов местного самоуправления; 

при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных 

государственным и муниципальным праздникам; 

в общеобразовательных организациях - перед первым уроком (занятием) 

в день начала нового учебного года, а также во время проводимых указанными 

общеобразовательными организациями торжественных, организационных, 

воспитательных, конкурсных, а также финальных этапов мероприятий, 

образовательной организации (линейки, пятиминутки, собрания, акции, 

флешмобы, открытие/закрытие мероприятий и др.), в том числе посвященных 

государственным и муниципальным праздникам; 

Государственный гимн Российской Федерации может исполняться в иных 

случаях во время торжественных мероприятий, проводимых государственными 

органами, органами местного самоуправления, а также государственными и 

негосударственными организациями. 

При официальном исполнении Государственного гимна Российской 

Федерации присутствующие выслушивают его стоя, юноши, мужчины - без 

головных уборов. 

В случае если исполнение Государственного гимна Российской 

Федерации сопровождается поднятием Государственного флага Российской 

Федерации, присутствующие поворачиваются к нему лицом. 

В общеобразовательных организациях рекомендуется еженедельное 

исполнение Государственного гимна Российской Федерации (краткой или 

полной его версии), в том числе при проведении торжественных, 

организационных, воспитательных, конкурсных, а также финальных этапов 

мероприятий, образовательной организации (линейки, пятиминутки, собрания, 

акции, флешмобы, открытие/закрытие мероприятий и др.). 

Исполнение и использование Государственного гимна Российской 

Федерации с нарушением Федерального конституционного закона «О 

государственном гимне Российской Федерации», а также надругательство над 

Государственным гимном Российской Федерации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Изучение государственных символов Российской Федерации 

рекомендуется осуществлять в рамках календарного плана воспитательной 

работы общеобразовательной организации, особое внимание уделив 

празднованию следующих государственных праздников: 

12 июня - «День России»; 

22 августа - день Государственного флага Российской Федерации; 

30 ноября - день Государственного герба Российской Федерации; 

12 декабря – «День Конституции». 



25 декабря - это день утверждения Федерального конституционного 

закона от 25 декабря 2000 года № 1-ФКЗ «О Государственном флаге 

Российской Федерации», Федерального конституционного закона от 25 декабря 

2000  года №  2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», 

Федерального конституционного закона от 25 декабря 2000  года № 3-ФКЗ «О 

Государственном гимне Российской Федерации». Таким образом, день 25 

декабря также может быть отмечен проведением торжественного мероприятия, 

посвященного государственным символам Российской Федерации. 

Традиционно в общеобразовательных организациях отмечаются такие 

праздничные даты, как: 

1 сентября - День знаний; 

4 ноября - День народного единства; 

23 февраля - День защитника Отечества; 

8 марта - Международный женский день; 

12 апреля - День космонавтики; 

1 мая - Праздник Весны и Труда; 

9 мая - День Победы и другие, в том числе региональные праздничные 

дни; 

1 июня - День защиты детей; 

6 июня - День русского языка; 

12 июня - День России; 

22 июня - День памяти и скорби; 

8 июля - День семьи, любви и верности; 

14 августа - День физкультурника; 

22 августа - День государственного флага Российской Федерации; 

27 августа - День российского кино. 

В дни празднования указанных государственных праздников и при 

проведении торжественных мероприятий, в том числе финальных этапов, а 

также в рамках летней оздоровительной кампании рекомендуется: 

исполнение Государственного гимна Российской Федерации (краткой или 

полной его версии); 

поднятие Государственного флага Российской Федерации. 

 

 

3. Создание и зонирование в общеобразовательных организациях 

мест размещения государственных символов 

Российской Федерации 

Государственные символы Российской Федерации могут быть включены 

в общественные пространства образовательных организаций: холлы; 

рекреации; входные группы; учебные кабинеты; библиотеки; актовые залы; 

административные помещения. 

При создании и зонировании мест размещения государственных 

символов в общеобразовательной организации необходимо обеспечить 

эстетичность и доступность помещения для обучающихся, освещѐнность и 

чистоту помещения, пространственные характеристики помещения 

(государственные символы должны быть размещены в не менее1 метра от 

учебного и иного оборудования). 



Размещение государственных символов осуществляется в соответствии с 

федеральными конституционными законами о государственных символах 

Российской Федерации. 

 

 

 

Заместитель директора по ВР     Л.В.Лихолет 



меститель директора по ВР Л.В.Лихолет 



 

 

 

О введении традиции еженедельного поднятия флага  

и исполнения гимна Российской Федерации 

в 2022-2023 учебном году 

 

 

 

В соответствии со Стандартом Церемонии поднятия (спуска) 

Государственного флага Российской, утвержденным Министром просвещения 

Российской Федерации, от 06.06.2022, в целях развития воспитания 

патриотизма, любви к своей Родине, Отчизне п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в МБОУ СОШ № 15 церемонию поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения 

Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной 

недели (понедельник) на торжественной линейке с 01.09.2022 года, в 8.00. 

2. Ввести в МБОУ СОШ № 15 церемонию спуска Государственного 

флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании 

последнего учебного занятия (урока). 

3. Утвердить Положение об использовании государственных 

символов Российской Федерации при обучении и воспитании обучающихся в 

общеобразовательных организациях (приложение) 

4. Назначить ответственным за организацию исполняющего 

обязанности заместителя директора по ВР Л.В. Лихолет. 

5. Исполняющему обязанности заместителя директора по ВР                

Л.В. Лихолет: 

5.1  Контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации 

согласно настоящему приказу и Положению об использовании и 

государственных символов; 

5.2     Проинформировать педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и 

спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности 

директора МБОУ СОШ № 15                                                              И.Н. Дужая 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

ПРИКАЗ 

от  _________ № ________ 

ст-ца Переясловская 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-28T17:12:34+0500




